
ORIGINALE

Decreto del Presidente N. 280 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL. Decreto semplificato a contrarre per 
acquisto attrezzatura necessaria per attività  di rilascio di Anguilla Europea Adulta 
(Argentina) - Azione C1 del progetto LIFE19/NAT/IT/000851 acr. LIFEEL (azione C1).  
Impegno di spesa e  rimborso all'economo per acquisto attrezzatura per rilascio 
anguille.  
CUP E15C20000580002 

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 09/04/2021 con il quale il 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 comma 1 Legge Regionale n. 23 del 26/06/2018, è stato  
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale Veneto del Delta del Po.
PREMESSO che: 
− l’Ente Parco partecipa in qualità di partner al progetto LIFE “Urgent measures on the 
pastern mediterranean for the long term conservation of endangered european eel” cod. 
LIFE19  NAT/IT/000851  acronimo  LIFEEL,  della  durata  di  50  mesi,  decorrenti  dal 
01/10/2020  al  31/12/2024  finanziato  dai  fondi  LIFE;
− l’obiettivo  del  progetto  è  la  conservazione  dell’anguilla  europea,  specie  protetta,  
attraverso lo sviluppo di azioni concrete e misure di governance come salvaguardare lo 
stock di giovani esemplari dalla pesca di acquacoltura. Lo scopo è intervenire sulla più 
rilevanti  minacce  che  affliggono  l’anguilla  -  questo  il  nome scientifico  della  specie:  la  
frammentazione  del  reticolo  idrografico  e  la  pressione  di  pesca  sui  riproduttori  per  il 
consumo umano e sui giovani per l’acquacoltura, e combattere la disinformazione attorno 
a  questo  tema,  tanto  importante  per  l’equilibrio  ambientale.
PRESO ATTO che:
- tra le varie azioni progettuali è previsto il rilascio, con determinate scadenze temporali, in 
mare dei "migliori" esemplari di anguilla. Un’azione messa in campo, prima dell’inizio del 
progetto LFEEL dal partner Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Parco del Delta 
del Po (Emilia-Romagna). 
-  l’azione  di  rilascio  delle  anguille  ha  il  duplice  obiettivo  di  promuovere  il  successo 
riproduttivo della specie e allo stesso tempo sensibilizzare il grande pubblico sul rischio di  
scomparsa delle specie migratrici e in particolare dell’anguilla.
Accanto ai fattori di rischio legati all’azione dell’uomo, infatti, le sorprendenti abitudini di  
questi  animali  rendono  particolarmente  ardito  il  processo  riproduttivo.  
- è necessario dotarsi di attrezzature necessarie per le azioni di rilascio.
RICORDATO che la legge 296/2006, come modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 
145/2018  prevede  l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per gli  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto delle soglie di rilievo comunitario;

  
VERIFICATO  che Consip S.p.A. non ha attualmente attivato né convenzioni per orniture 
di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 1 comma 4 del  



D.L.  168/2004 convertito con modificazione nella  Legge 191/2004,  né convenzioni  per 
servizi  similari  tali  cioè  da  rendere  possibile  una  comparazione  basata  sui  parametri 
prezzo/qualità.
 PRESO ATTO che:
- per il ritiro e  rilascio del quantitativo di 110 KG di anguille in data 07/12/2022, si è dovuto  
provvedere all’acquisto di n. 4 mastelli della capacità media di 65 litri;
- per l’acquisto dei mastelli l’economo ha anticipato la somma di € 89,9 al dipendente De 
Faveri Roberta;
- la spesa complessiva di € 89,90 è stata sostenuta per € 24,90 presso Pesca sport Flavio 
di Porto Viro e per € 65,90 presso Ferramenta Giolo di Rosolina; 
VERIFICATO CHE per  provvedere  all’azione C1 del  progetto,  è  necessario  dotarsi  di 
attrezzatura adeguata e che si procederà ad ulteriori acuisti secondo necessità; 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 23 del 26/06/2018 “Norme per la riorganizzazione e 
razionalizzazione dei parchi regionali”.
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;
VISTA la Legge Regionale n. 39/2001, art. 44; 
PRESO ATTO che sulla proposta del presente decreto sono stati espressi i pareri previsti  
dall’art. 32 comma 5 dello Statuto dell’Ente:
 favorevole per la regolarità tecnica;
 favorevole per la regolarità contabile e per copertura finanziaria;

D E C R E T A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di  dare atto  che per  l’azione di  rilascio  di  stock  di  anguille  del  07/12/2022 si  è 

provveduto all’acquisto di n. 4 mastelli, per l’importo complessivo di € 89,90;
3. di  impegnare  la  somma di  €  89,90,  sul  capitolo  3130,  che presenta  sufficiente 

disponibilità, come nella tabella sotto indicata;
4.  di imputare la spesa complessiva di euro 89,90 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc Cap Miss. Prog. P.C.F. Importo Soggetto

2022  3130/0  009  005  2.3.2.1.1  89,90  1016 - FINESSI MONIA - loc. Vittoria, 
56 MEZZOGORO, CODIGORO (FE) 
CODIGORO (FE), cod.fisc. 
FNSMNO69L56D548P/p.i. 

 

5. di autorizzare l’Economo dell’Ente ad anticipare la somma di €  89,90 per l’acquisto 
di n. 4 mastelli in plastica (per contenere e trasportare le anguille);

6. di rimborsare all’Economo la somma anticipata di € 89,90 ed impegnata sul capitolo  
3130 del corrente bilancio con il presente atto, per il pagamento di cui al punto 2); 

7. di dare atto che Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016, è il dipendente De Faveri Roberta;

8. di attestare l’insussistenza del conflitto di interesse anche solo potenziale e di gravi 
ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione  dal  presente 
procedimento  sia  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento,  sia  in  capo  al 
responsabile firmatario del presente atto;

9. di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dalla legge.

Il Presidente

 Moreno Gasparini



N.RO DATA PROPOSTO DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

280 14/12/2022
Ufficio Promozione e 

Rendicontazione 
Programmi Comunitari

16/12/2022

OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL. Decreto semplificato a contrarre per 
acquisto attrezzatura necessaria per attivitÃ  di rilascio di Anguilla Europea Adulta 
(Argentina) - Azione C1 del progetto LIFE19/NAT/IT/000851 acr. LIFEEL (azione C1).  
Impegno di spesa per acquisto attrezzatura per rilascio anguille.  CUP 
E15C20000580002  

Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs. 
267/2000.

Si autorizza l’ordinazione ai sensi del Regolamento per le spese in economia.

IL RESPONSABILE DELLA 
RAGIONERIA

 Augusta Carzoli

Riferimento pratica finanziaria : 2023/7

Imp
egn

o

Capitolo Arti
col
o

Importo

556/
202
2

 3130  0  89,90 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 03/02/2023 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


	N.RO
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL. Decreto semplificato a contrarre per acquisto attrezzatura necessaria per attivitÃ  di rilascio di Anguilla Europea Adulta (Argentina) - Azione C1 del progetto LIFE19/NAT/IT/000851 acr. LIFEEL (azione C1). Impegno di spesa per acquisto attrezzatura per rilascio anguille. CUP E15C20000580002


